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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Сердечно-сосудистые заболевания являются

ведущей причиной смерти во всем мире. Так, сообщается, что ежегодно во всем

мире от сердечно-сосудистых заболеваний умирает 7 400 000 человек [42; 158]. Из

них 40-47 % летальности обусловлено ишемической болезнью сердца [21]. В

России наибольшая среди развитых стран смертность от ишемической болезни

сердца наблюдалась в середине 90-х годов и составляла 330 случаев на 100 000

человек. В дальнейшем отмечался общий для развитых стран тренд на снижение

смертности в два раза за три года [21;169]. Тем не менее, количество пациентов,

умерших от осложнений, связанных с ишемической болезнью сердца, осталось

высоким и составило в 2016 году более 480 000 человек [110].

Операции коронарного шунтирования (КШ) являются признанным и

эффективным методом лечения ишемической болезни сердца при

многососудистом поражении коронарного русла [92; 94; 129; 131]. В 2019 году был

проведен ретроспективный анализ базы данных США с анализом 12 062 081

операций реваскуляризации миокарда, выполненных с 2003 по 2016 годы. Из них

8 687 338 (72 %) составили чрескожные коронарные вмешательства (ЧКВ),

количество операций КШ составило 3 374 743 (28 %) [5]. Количество ЧКВ

сократилось с 777 780 в год (в 2003 году) до 440 505 в год (в 2016 году). Количество

КШ также сократилось с 337 444 в год (в 2003 году) до 201 840 в год (в 2016 году)

[5]. Сообщают, что большее количество операций реваскуляризации в 2003 году

объясняется предпринятыми правительством США мерами по улучшению

доступности высокотехнологической медицинской помощи пациентам с низким

социально-экономическим статусом [5].

Несмотря на эффективность и широкое распространение операций

коронарного шунтирования, остается нерешенной проблема ишемически-

реперфузионного повреждения (ИРП) миокарда, ассоциированного с
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хирургическим вмешательством на коронарных артериях [95; 139; 157; 165; 175].

Сообщается, что летальность в течение 30 дней после коронарного шунтирования

колеблется от 1 до 3 %, несмотря на развитие медицинских технологий [103].

Существующие методы кардиопротекции, например, кардиоплегия, не всегда

обеспечивают достаточную защиту миокарда [101; 139]. Поиск решения

обозначенной проблемы ведется по разным направлениям, например,

разрабатываются более совершенные кардиоплегические растворы [83; 109; 136;

137; 138; 159]. Рассматривается возможность стимуляции регенерации миокарда с

помощью клеточной терапии, что может нивелировать закономерное ишемически-

реперфузионное повреждение миокарда, вызванное хирургическим

вмешательством на сердце [87; 114; 118; 119; 122; 125; 127]. С целью улучшения

защиты миокарда изучалась возможность ишемического прекондиционирования,

что должно уменьшить площадь повреждения миокарда [148].

Другим возможным подходом может быть отказ от искусственного

кровообращения при выполнении коронарного шунтирования [99; 135; 184]. Ряд

авторов указывает на неблагоприятное влияние воспалительного ответа,

обусловленного ИК [80; 81; 170]. Однако другие авторы поднимают вопрос о

полноте реваскуляризации при операциях коронарного шунтирования без

искусственного кровообращения [25; 50; 172]. Несмотря на дискуссии о

преимуществах и недостатках операций КШ с ИК и без ИК, доля КШ без ИК по

всему миру составляет 15-30 % [46; 125; 170]. Сообщается, что результаты КШ без

ИК и с ИК сопоставимы [185]. Тем не менее вопрос наилучшего типа КШ остается

дискуссионным [25; 99; 134]. Предполагается, что отсутствие остановки сердца во

время операции связано с меньшим ишемически-реперфузионным повреждением

миокарда [139]. Имеется достаточно много работ, сравнивающих КШ с ИК и без

ИК с точки зрения клинических исходов [25; 182]. Однако вопрос ишемически-

реперфузионного повреждения миокарда при разных типах коронарного

шунтирования изучен недостаточно [175].
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Важность проблемы ишемически-реперфузионного повреждения миокарда

после операций КШ была обозначена Европейским Обществом Кардиологов [71].

Так, рабочая группа Европейского Общества Кардиологов выделяет

периоперационное повреждение миокарда и инфаркт 5-го типа [71]. Следует

отметить, что четкой границы между периоперационным повреждением миокарда

и инфарктом 5-го типа нет. Однако, предложены критерии диагностики инфаркта

миокарда 5-го типа, которые включают уровень кардиального тропонина более чем

в 10 раз выше 99 перцентиля верхнего референтного предела в течение первых 48

часов после коронарного шунтирования у пациентов с нормальным

дооперационным уровнем кардиального тропонина в сочетании с новым зубцом Q

и/или впервые выявленной блокадой левой ножки пучка Гиса по данным ЭКГ,

или/и впервые выявленной окклюзией коронарной артерии и/или шунта, и/или

впервые выявленными новыми участками погибшего миокарда по данным лучевых

методов исследований, или/и новыми участками нарушения кинетики миокарда

[71]. Сообщается, что верхний референтный предел повышения кардиального

тропонина отличается в зависимости от производителя диагностического набора, и

в каждой клинике следует определить свой пороговый уровень кардиального

тропонина, так как имеющиеся данные противоречивы [71]. Учитывая, что после

операций КШ без ИК в раннем послеоперационном периоде повышение

концентрации кардиального тропонина происходит значительно меньше,

сторонники операций КШ без ИК полагают, что отсутствие ИК связано с меньшим

повреждением миокарда.

Однако анализ литературы показал, что с момента утверждения рабочей

группой Европейского Общества Кардиологов критериев диагностики

периоперационного повреждения миокарда не было выполнено исследований

ишемически-реперфузионного повреждения (ИРП) миокарда при разных типах

коронарного шунтирования с учетом новых критериев диагностики.

Таким образом, до сих пор остается дискуссионным вопрос о наиболее

предпочтительном типе КШ: с ИК или без ИК. Сравнение разных типов КШ с точки
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зрения наименьшего ИРП миокарда может внести вклад в решение обозначенной

проблемы.

Степень разработанности темы исследования. Несмотря на то, что КШ

без ИК, с ИК и в условиях параллельного ИК применяется в клинической практике

давно, совершенствуются технологии ИК: за счет минимизации контура

уменьшается интенсивность воспалительного ответа, обусловленного контактом

крови с чужеродной поверхностью. Появляются новые поколения тест-систем для

диагностики повреждения миокарда. Так, например, в клинической практике

используется 5-е поколение тропонинового теста. Меняются критерии диагностики

ишемически-реперфузионного повреждения миокарда. Таким образом, вследствие

технологического прогресса в области кардиохирургии, анестезиологии-

реаниматологии и кардиологии требуются дополнительные исследования, которые

помогут прояснить характер ИРП миокарда при разных типах КШ, что может

способствовать разработке персонализированного подхода в выборе метода

открытой реваскуляризации для каждого конкретного пациента.

Цель исследования. Оценить ишемически-реперфузионные повреждение

миокарда после разных типов коронарного шунтирования.

Задачи исследования.

1. Оценить степень ишемически-реперфузионного повреждения миокарда по

показателям тропонина I, миелопероксидазы и С-реактивного белка после разных

типов операций коронарного шунтирования.

2. Оценить связь ишемически-реперфузионного повреждения миокарда

после разных типов коронарного шунтирования с исходами хирургического

лечения.

3. Определить концентрацию тропонина I, связанную с клинически

значимой сердечной недостаточностью после разных типов операций коронарного

шунтирования.
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4. Определить концентрацию тропонина I, связанную с клинически

значимой вероятностью тромбоза шунта после разных типов операций

коронарного шунтирования.

5. Определить прогностическое значение миелопероксидазы в

отношении исходов коронарного шунтирования.

Научная новизна исследования.

1. Получены данные о динамике маркеров ишемически-реперфузионного

повреждения миокарда в послеоперационном периоде в выбранных группах

сравнения.

2. Определена пороговая концентрация тропонина I, связанная с

клинически значимой вероятностью послеоперационной сердечной

недостаточности после коронарного шунтирования; установлено, что она не

зависит от типа операции.

3. Определены пороговые уровни тропонина I, связанные с повышенной

вероятностью тромбоза шунта после разных типов коронарного шунтирования.

4. Определено прогностическое значение повышения концентрации

миелопероксидазы в отношении исходов после коронарного шунтирования.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Ишемически-

реперфузионное повреждение миокарда имеет место при любом типе коронарного

шунтирования: без искусственного кровообращения (ИК), с ИК и в условиях

вспомогательного ИК и имеет сопоставимую степень по группам сравнения.

Динамика воспалительного ответа отличается в течение первых двух суток

(максимальная – в группе с ИК, минимальная – без ИК), затем нивелируется к 5-7-

м суткам.

Выраженность ишемически-реперфузионного повреждения миокарда и

воспалительный ответ при операциях коронарного шунтирования имеют прямую

корреляционную связь с неблагоприятными исходами оперативного лечения.
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Пороговая концентрация тропонина I, связанная с клинически значимой

вероятностью синдрома малого сердечного выброса после коронарного

шунтирования не зависит от типа операции и составляет 13-14 нг/мл.

Пороговая концентрация тропонина I, связанная с существенной

вероятностью тромбоза шунта, различается в группах сравнения и составляет: для

коронарного шунтирования без ИК – 3,3 нг/мл, для коронарного шунтирования с

ИК – 11,6 нг/мл, для коронарного шунтирования с вспомогательным ИК – 17,6

нг/мл.

Миелопероксидаза отражает степень ишемически-реперфузионного

повреждения миокарда и имеет вспомогательное прогностическое значение в

отношении неблагоприятных исходов коронарного шунтирования.

Качество жизни после операций коронарного шунтирования без ИК, с ИК и

в условиях параллельного ИК было сопоставимым.

Разработана модель прогнозирования неблагоприятных исходов КШ,

получен патент на изобретение, результаты исследования используются в работе

отделения кардиохирургии № 2 ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова и Институте

Экспериментальной Медицины.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Ишемически-реперфузионное повреждение миокарда имеет место при

любом типе коронарного шунтирования: без искусственного кровообращения

(ИК), с ИК и в условиях вспомогательного ИК и имеет сопоставимую степень по

группам сравнения. Динамика воспалительного ответа отличается в течение

первых двух суток (максимальная – в группе с ИК, минимальная – без ИК), затем

нивелируется к 5-7-м суткам.

2. Выраженность ишемически-реперфузионного повреждения миокарда

и воспалительный ответ при операциях коронарного шунтирования имеют прямую

корреляционную связь с неблагоприятными исходами оперативного лечения.
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3. Пороговая концентрация тропонина I, связанная с клинически значимой

вероятностью синдрома малого сердечного выброса после коронарного

шунтирования, не зависит от типа операции и составляет 13-14 нг/мл.

4. Пороговая концентрация тропонина I, связанная с существенной

вероятностью тромбоза шунта, различается в группах сравнения и составляет: для

коронарного шунтирования без ИК – 3,3 нг/мл, для коронарного шунтирования с

ИК – 11,6 нг/мл, для коронарного шунтирования с вспомогательным ИК – 17,6

нг/мл.

5. Миелопероксидаза отражает степень ишемически-реперфузионного

повреждения миокарда и имеет вспомогательное прогностическое значение в

отношении неблагоприятных исходов коронарного шунтирования.

Степень достоверности. Достоверность результатов подтверждается

адекватным дизайном исследования и количеством пациентов, включенных в

исследование, регистрацией исследования в международном регистре

ClinicalTrials.gov, одобрением Локального Этического Комитета ПСПбГМУ им.

И.П. Павлова, который проводит регулярный мониторинг зарегистрированных

исследований. Методы исследования соответствуют современному уровню

развития технологий и отвечают поставленным целям и задачам. Положения

диссертационного исследования, выводы и рекомендации подкреплены

фактическими данными, в том числе, представленными в рисунках и таблицах.

База данных подготовлена и обработана с использованием современных методов

статистики.

Апробация и внедрение результатов исследования. Материалы

диссертации были представлены в качестве докладов на конференциях:

Кардиостим 2020, XXV Всероссийском съезде сердечно-сосудистых хирургов

(Москва, 2019), XXIV Всероссийском съезде сердечно-сосудистых хирургов

(Москва, 2018), ESCBM (Прага, 2018), The 26th Annual Meeting of the Asian Society

for Cardiovascular and Thoracic Surgery (Москва 2018), VII международном

молодежном медицинском конгрессе (Санкт-Петербургские научные чтения,
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2017), Актуальные вопросы экспериментальной и клинической медицины (Санкт–

Петербург, 2017).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 25 печатных работ, в том

числе 3 статьи в рецензируемых журналах, входящих в перечень рекомендованных

Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки России для публикации

основных научных результатов диссертаций, получен патент на изобретение

“Способ прогнозирования исходов операций коронарного шунтирования" №

2719914, дата регистрации 23.04.2020.

Личное участие автора в проведении исследования. Автор обработал

данные инструментальных и лабораторных исследований, проанализировал

клинические данные у пациентов, включенных в исследование. Проанализировал

коронарограммы и рассчитал индексы по шкалам Syntax Score I, Syntax Score II,

Euroscore II, Index Charlson/Deyo у 100 % пациентов. Являлся лечащим врачом у

пациентов, включенных в исследование. Принимал активное участие в отборе

пациентов для проведения данного исследования. Участвовал в операциях

коронарного шунтирования в качестве ассистента, самостоятельно выполнял

отдельные этапы операции (забор аутовенозного трансплантата, стернотомия).

Провел статистическую обработку полученных данных с последующим анализом.

Обеспечил и провел регистрацию исследования на международном портале

ClinicalTrials.gov.

Структура и объем работы. Диссертационная работа выполнена на 192

страницах печатного текста, проиллюстрирована 50 рисунками, содержит 22

таблицы. Диссертация состоит из введения, обзора литературы, материалов и

методов исследования, результатов, выводов, заключения и списка литературы.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И РАЗВИТИЕ ОПЕРАЦИЙ

КОРОНАРНОГО ШУНТИРОВАНИЯ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Методология составления обзора

Обзор составлен с учетом стандартов PRISMA STATEMENT [67].

Коронарное шунтирование является признанным и эффективным методом

оперативного лечения ИБС и может выполняться без ИК, с ИК и на параллельном

ИК. К настоящему времени до сих пор не определен предпочтительный тип

оперативного лечения, несмотря на множество проведенных ранее исследований.

Целью обзора является выяснение актуальности сравнения ишемически-

реперфузионного повреждения миокарда при разных типах операций КШ.

Поиск литературы для обзора выполнялся в базе данных MEDLINE, Cochrane

Library Database, PROSPERO Database, сети Researchgate, в электронной системе

Elibrary, поисковой сиcтеме Google, в библиотеке ПСПбГМУ им. акад. И.П.

Павлова. Поисковый запрос осуществлялся на русском и английском языках в

зависимости от базы данных и поисковой системы. Поиск осуществлялся в период

с 2017 по 2020 годы, с использованием следующих терминов: “CABG”, “Coronary

artery bypass grafting”, “On-pump CABG”, “Off-pump CABG”, “On-pump vs. Off-

pump CABG”, “pump-assisted CABG”, “outcomes CABG”, “ischemic – reperfusion

injury after CABG”, “inflammation response after CABG”, “C-reactive protein CABG

after CABG”, “troponin after CABG”, “cut-off troponin after CABG”, “prognostic value

troponin after CABG”, “myocardial damage after CABG”, “acute myocardial infarction

after CABG”, “myeloperoxidase CABG”, “prognostic value CRP after CABG”. На

русском языке: “аорто-коронарное шунтирование”, “аорто-коронарное

шунтирование с ИК”, “аорто-коронарное шунтирование без ИК”, “аорто-

коронарное шунтирование на параллельном ИК”, “ишемически-реперфузионное

повреждение миокарда после коронарного шунтирования”, “воспалительный ответ

при коронарном шунтировании”, “C-реактивный белок коронарное

шунтирование”, “тропонин после коронарного шунтирования”. В Elibrary, помимо
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поиска по терминам, был выполнен поиск публикаций по следующим фамилиям:

Хубулава Г.Г., Немков А.С., Марченко С.П., Гордеев М.Л., Бокерия Л.А., Шнейдер

Ю.А., Караськов А.М., Сигаев И.Ю., Островский Ю.П., Колесов В.И., Бакулев

А.Н., Мешалкин Е.Н. Из разных источников было получено более 5000

публикаций. Были просмотрены и отобраны для прочтения резюме работ, в

заглавии которых присутствовали термины, относящиеся к коронарному

шунтированию.

Для просмотра отбирались следующие публикации: мета-анализы,

систематические обзоры, результаты одно- и многоцентровых рандомизированных

и нерандомизированных проспективных и ретроспективных исследований. Для

просмотра были отобраны результаты исследований крупных российских

кардиохирургических центров. Всего было отобрано для изучения 369 статей. Из

[…]


инструментальными методами исследований.

В группе КШ с ИК повышение концентрации тропонина I было больше, чем

в группе без ИК, затем концентрация тропонина I быстро снижалась. В группе КШ

без ИК концентрация тропонина I на первый день после операции была ниже по

сравнению с группой КШ с ИК, однако к четвертому дню концентрация тропонина

I нарастала, достигая сопоставимого уровня с группой КШ с ИК на первый день

после операции. Анализ литературы показал, что сходная тенденция наблюдалась

в исследовании НЦССХ им. А.Н. Бакулева, однако размер выборки в этом

исследовании был ограничен 55 пациентами, и авторы не акцентировали внимание

на полученной динамике кардиального тропонина. Анализ зарубежной литературы

показал, что при сравнении динамики концентрации тропонина I после разных

типов КШ количество временных точек было ограниченным. Исследования,

оценивающие концентрацию тропонина I после разных типов КШ, в том числе, на

четвертый день после операции, представлены в очень ограниченном количестве и

были проведены до появления новых критериев диагностики периоперационного

повреждения миокарда, предложенных Европейским Обществом Кардиологов.

Кроме того, в проведенных исследованиях динамика тропонина I у пациентов без

инфаркта миокарда 5-го типа не была проанализирована отдельно. По данным

представленной работы воспалительный ответ был сопоставимым в группах КШ

без ИК и с ИК и был обусловлен преимущественно операционной травмой.

В современной литературе указывают на активацию воспалительного ответа

в результате ИК, однако сообщается, что, хотя ИК вызывает воспалительный ответ,

тем не менее, его вклад в общую воспалительную реакцию, обусловленную

оперативным вмешательством, не является определяющим. Результаты

диссертационного исследования подтверждают эту точку зрения. Однако в

исследованиях с применением глюкокортикоидов во время КШ не удалось

уменьшить воспалительный ответ. Складывается впечатление, что патофизиология
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воспалительного ответа при КШ остается по-прежнему недостаточно изученной,

несмотря на развитие технологий.

Одним из ферментов, малоизученных в условиях КШ, является MPO. MPO

вовлечена в процессы повреждения миокарда и воспаления. Сообщается, что

повышение концентрация MPO ассоциировано с неблагоприятными сердечно-

сосудистыми событиями. Однако ее роль в прогнозировании исходов разных типов

КШ не исследовалась [85; 182]. В ходе диссертационной работы впервые

определено прогностическое значение MPO при операциях КШ без ИК и с ИК,

показана связь концентрации MPO с увеличением вероятности летальных исходов

после КШ, получен патент на способ прогнозирования исходов КШ. В какой мере

MPO можно использовать для интраоперационной оценки ИРП миокарда и

прогнозирования исходов КШ, требуется определить [111; 178; 179]. Ряд

зарубежных исследований предполагает потенциал клинического применения

маркера MPO в случае ОКС.

Суммируя представленную в ходе диссертационного исследования

информацию, можно заключить, что ишемически-реперфузионное повреждение

миокарда при КШ без ИК, КШ с ИК и КШ на параллельном ИК было

сопоставимым. Однако у пациентов высокого риска КШ без ИК могут быть

предпочтительными [99]. В случае необходимости шунтирования коронарных

артерий на боковой и задней стенке сердца КШ с ИК может обеспечить более

удобные условия шунтирования. КШ на параллельном ИК может быть выбрано в

случае необходимости шунтирования коронарных артерий с распространенным

атеросклеротическим поражением.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Несмотря на достижения в развитии кардиохирургии, анестезиологии и

реаниматологии, многие проблемы в коронарной хирургии до сих пор не решены.

Проблема ишемически-реперфузионного повреждения миокарда при операциях

коронарного шунтирования остается в фокусе внимания Европейского Общества

Кардиологов. Операции коронарного шунтирования все ещё имеют некоторый

процент летальности и осложнений, в развитии которых значительную роль играет

ишемически-реперфузионное повреждение миокарда [84; 113]. Рабочая группа

Европейского Общества Кардиологов от 2017 года наметила подходы к

диагностике периоперационного повреждения миокарда и ведению пациентов

после коронарного шунтирования. Однако до сих пор не решен вопрос о точном

пороговом уровне кардиального тропонина, ассоциированном с инфарктом

миокарда 5-го типа. Концентрация кардиального тропонина превышает норму у

всех пациентов после операций с искусственным кровообращением. Среди

пациентов, умерших после коронарного шунтирования без искусственного

кровообращения, концентрация тропонина I была в норме, либо незначительно

повышена. Таким образом, требует дальнейшего исследования проблема ранней и

точной диагностики периоперационного повреждения миокарда.

Попытки перейти к коронарному шунтированию без искусственного

кровообращения с целью уменьшения повреждающего действия искусственного

кровообращения не привели к кардинальному улучшению исходов. Наряду с

очевидными преимуществами, такие операции имеют и ограничения, вследствие

чего в кардиохирургическом сообществе имеются сторонники операций как без

искусственного кровообращения, так и с искусственным кровообращением. В то

же время, несмотря на дискуссии, операции коронарного шунтирования без

искусственного кровообращения прочно вошли в практику российских

кардиохирургических центров. Проблема развития воспалительного ответа при
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операциях с искусственным кровообращением и без искусственного

кровообращения по-прежнему остается нерешенной.

Представляется, что значительный вклад в воспалительный ответ вносит

операционная травма, вследствие чего разработка мини-инвазивных вмешательств

как без искусственного кровообращения, так и с искусственным кровообращением

требует исследований. Возможно, разработка новых кардиоплегических растворов

позволит улучшить защиту миокарда при операциях коронарного шунтирования.

Изучение молекулярно-биологических механизмов защиты и повреждения

миокарда при операциях коронарного шунтирования может заложить фундамент

для понимания путей улучшения исходов после коронарного шунтирования.

Операции коронарного шунтирования как в условиях искусственного

кровообращения, так и без искусственного кровообращения являются

признанными методами лечения ишемической болезни сердца во всем мире.

Однако сохраняющаяся летальность, связанная с интраоперационным

ишемически-реперфузионным повреждением миокарда, по-видимому, будет в

фокусе внимания научных исследований в ближайшей перспективе.

Выполненное диссертационное исследование является проспективным,

одноцентровым, имеет второй уровень доказательности. Многоцентровые и

рандомизированные исследования могут уточнить характер ишемически-

реперфузионого повреждения миокарда при операциях коронарного

шунтирования.
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ВЫВОДЫ

1. Ишемически-реперфузионное повреждение миокарда имеет место при

любом типе коронарного шунтирования: без искусственного кровообращения

(ИК), с ИК и в условиях вспомогательного ИК и имеет сопоставимую степень по

группам сравнения. Динамика воспалительного ответа отличается в течение

первых двух суток (максимальная – в группе с ИК, минимальная – без ИК), затем

нивелируется к 5-7 суткам.

2. Выраженность ишемически-реперфузионного повреждения миокарда и

воспалительный ответ при операциях коронарного шунтирования имеют прямую

корреляционную связь с неблагоприятными исходами оперативного лечения.

3. Пороговая концентрация тропонина I, связанная с клинически значимой

вероятностью послеоперационной сердечной недостаточности после коронарного

шунтирования, не зависит от типа операции и составляет 13-14 нг/мл.

4. Пороговая концентрация тропонина I, связанная с существенной

вероятностью тромбоза шунта, различается в группах сравнения и составляет: для

коронарного шунтирования без ИК – 3,3 нг/мл, для коронарного шунтирования с

ИК – 11,6 нг/мл, для коронарного шунтирования с вспомогательным ИК – 17,6

нг/мл.

5. Миелопероксидаза отражает степень ишемически-реперфузионного

повреждения миокарда и имеет вспомогательное прогностическое значение в

отношении неблагоприятных исходов коронарного шунтирования.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При оценке результатов коронарного шунтирования по тропониновому

тесту (тропонин I) и подозрении на тромбоз шунта следует учитывать тип

выполненной операции (с ИК, без ИК, с вспомогательным ИК).

2. Разработанная модель прогнозирования неблагоприятных исходов

коронарного шунтирования может быть использована для анализа

сложных ситуаций в периоперационном периоде.

3. Миелопероксидаза может быть использована в качестве маркера

выраженности ишемически-реперфузионного повреждения миокарда

4. При повышении уровня тропонина I после коронарного шунтирования без

ИК – более 3,3 нг/мл, для коронарного шунтирования с ИК – более 11,6

нг/мл, для коронарного шунтирования с вспомогательным более ИК – 17,6

нг/мл следует рассмотреть возможность дообследования и выполнения

коронарографии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АКШ – аорто-коронарное шунтирование

АСТ – аспартатаминотрансфераза

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое

время

БиМКШ – бимаммарное коронарное шунтирование

ВТК – ветвь тупого края

ДВ – диагональная ветвь

ДИ – доверительный интервал

ЗМЖВ – задняя межжелудочковая ветвь

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИВЛ – искусственная вентиляция лёгких

ИК – искусственное кровообращение

ИЛ-1 – интерлейкин-1

ИЛ-10 – интерлейкин-10

ИЛ-6 – интерлейкин-6

ИЛ-8 – интерлейкин-8

ИРП – ишемически-реперфузионное повреждение

миокарда

КДИ – конечно-диастолический индекс

КДО – конечно-диастолический объем

КСИ – конечно-систолический индекс

КСО – конечно-систолический объем

КТ – компьютерная томография

КШ – коронарное шунтирование

ЛКА – левая коронарная артерия
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ЛМИ – Ленинградский медицинский институт

ЛПВП – липопротеины низкой плотности

ЛПНП – липопротеины низкой плотности

МКШ – маммаро-коронарное шунтирование

МНО – международное нормализованное отношение

МРТ – магнитно-резонансная томография

НИИ – научно-исследовательский институт

НЦССХ – научный центр сердечно-сосудистой хирургии

ОВ – огибающая ветвь

ОКС – острый коронарный синдром

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОР – относительный риск

откл. – отклонение

ОШ – отношение шансов

ПКА – правая коронарная артерия

ПМЖА – передняя межжелудочковая артерия

прВГА – правая внутренняя грудная артерия

ПСПбГМУ – Первый Санкт-Петербургский государственный

медицинский университет

ПТИ – протромбиновый индекс

РО – реанимационное отделение

секв. – секвенциальный

ср. – среднее

СРБ – С-реактивный белок

стд. – стандартное

ТТГ – тиреотропный гормон

УЗДГ – ультразвуковая допплерография

УЗИ – ультразвуковое исследование
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ф. к. – функциональный класс

ФВ – фракция выброса

ФГДС – фиброгастродуоденоскопия

ФНО – фактор некроза опухоли

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

ЭКГ – электрокардиография

AMIRI-CABG – assessment myocardial ischemic reperfusion injury

after coronary artery bypass grafting

AUC – area under curve

сTn – кардиальный тропонин

ESC – European Society of Cardiology (европейское

общество кардиологов)

MPO – миелопероксидаза

ROC – receiver operating characteristic

TnI – тропонин I

TnT – тропонин Т
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