Отзыв официального оппонента

доктора медицинских наук Кучеренко Владимира Сергеевича, профессора кафедры сердечно-сосудистой хирургии Института Медицинского образования Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр имени В. А. Алмазова» Министерства здравоохранения Российской Федерации на диссертационное исследование Буненкова Николая Сергеевича на тему: «Оценка ишемически-реперфузионного повреждения миокарда при операциях реваскуляризации с искусственным кровообращением, без искусственного кровообращения и в условиях параллельного искусственного кровообращения» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, 14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия

Диссертационная работа Буненкова Николая Сергеевича является клиническим научным исследованием, выполненным на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И. П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Актуальность темы диссертационной работы. Диссертационная работа Буненкова Николая Сергеевича посвящена актуальной проблеме кардиохирургии – оценке ишемически – реперфузионного повреждения миокарда при операциях коронарного шунтирования (КШ): в условиях искусственного кровообращения (ИК) на работающем сердце и на параллельном ИК, что может прояснить вопрос о предпочтительном типе КШ.

Развитие технологий реваскуляризации несомненно обеспечило успехи в лечении ИБС. Однако, не всегда удается достигнуть устойчивого клинического эффекта реваскуляризации, что может быть обусловлено периоперационным ишемически-реперфузионным повреждением (ИРП), которое связано с восстановлением кровотока при коронарном шунтировании. ИРП оказывает влияние на периоперационную летальность и качества жизни больных ИБС. На заре развития коронарной хирургии КШ выполнялось без ИК, однако, в последующем в клинической практике распространилось применение ИК, так как обеспечивало стабильность гемодинамики в процессе формирования коронарных анастомозов. В конце 20 века возобновился интерес к операциям без ИК. Сторонники операций как КШ с ИК, так и без ИК аргументированно отстаивают преимущества выбранного ими метода открытой реваскуляризации, однако, дискуссия продолжается до сих пор, несмотря на проведенные исследования.

Таким образом, тема диссертационной работы Буненкова Н. С., является, несомненно, актуальной и современной.

Научная новизна и практическая значимость. Выполненное исследование одобрено Локальным Этическим Комитетом ПСПбГМУ им. И. П. Павлова, а также зарегистрировано в международном регистре [ClinicalTrial.gov](https://clinicaltrials.gov) (NCT03050489), тема утверждена Научным советом ПСПбГМУ им. И. П. Павлова.

Исследование является проспективным, что обуславливает высокий уровень доказательности. Результаты исследования обработаны с помощью современного программного обеспечения с применением адекватных методов статистической обработки данных.

В ходе исследования выполнена оценка динамики ИРП после трех типов КШ: без ИК, с ИК и в условиях параллельного ИК с использованием молекулярно-биологических и инструментальных исследований. Работа

характеризуется значительной степенью новизны, так как изучена роль миелопероксидазы лейкоцитов в периперационном повреждении миокарда, оценена прогностическая ценность миелопероксидазы. Разработанный способ прогнозирования исходов КШ запатентован.

Автором выполнен всесторонний анализ полученных результатов, определены прогностические уровни тропонина I, связанные с послеоперационной недостаточностью и тромбозом шунта, что имеет прямое научной и практическое значение. В диссертационном исследовании показано, что повышение тропонина I отличается для КШ без ИК и с ИК.

Показана связь ИК с активацией лейкоцитов и воспалительным ответом.

Достоверность полученных результатов.

Достоверность полученных результатов основывается правильным планированием дизайна исследования, регистрацией исследования в международном регистре Clinicaltrial.gov, а также применением в работе теоретического подхода и адекватных методов, достаточным количеством больных, а также обработкой всего массива накопленной информации и данных при помощи современных статистических методов.

Количество пациентов в выборке соответствует заявленной мощности исследования и обеспечивает репрезентативность выборки. Статистическая обработка данных выполнена с использованием адекватных методов статистики и современного программного обеспечения. Диссертационное исследование является методологически выдержанным, задачи исследования обоснованы и в полной мере отражены в выводах.

Структура и содержание диссертации. Диссертация выполнена в классическом стиле, состоит из введения, обзора литературы, главы материала и методов, результатов собственных исследований, заключения, содержащего основные выводы и практические рекомендации.

Введение. Во введении сформулирована актуальность изучаемой проблемы, приведены данные статистики.

Цели и задачи сформулированы чётко, адекватно.

Обзор литературы содержит историю развития коронарной хирургии, освещена актуальность изучаемой проблемы с учетом данных современной литературы, использовано адекватное количество источников. Материал представлен по степени уровней доказательности: рассмотрены важнейшие мета-анализы, систематические обзоры, результаты проспективных многоцентровых рандомизированных и нерандомизированных исследований, данные регистров.

Материалы и методы адекватны поставленным цели и задачам. Исследование является одноцентровым проспективным с участием 336 пациентов, распределенных в три группы наблюдения: КШ без ИК, с ИК, на параллельном ИК. Детально описана методика выполнения операций.

Результаты отражены в соответствии со сформулированными задачами. Пациенты сопоставимы по группам наблюдения. Выводы и практические рекомендации соответствуют поставленным задачам, обоснованы фактическим материалом.

Сведения о полноте публикаций

По теме диссертации автором опубликовано 25 работ, из которых 3 статьи в изданиях, включенных в «Перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий» высшей аттестационной комиссии (ВАК), получен патент на изобретение “Способ прогнозирования исходов операций коронарного шунтирования” № 2719914, дата регистрации 23.04.2020.

Сведения о внедрении полученных результатов в практику

Научные положения и практические рекомендации, сформулированные в работе Буненкова Н. С., внедрены в клиническую практику кардиохирургических

отделений №1 и №2 НИИ хирургии и неотложной медицины ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России (197022, Санкт — Петербург, ул. Льва Толстого 6-8, info@lspbgmu.ru).

В процессе ознакомления с представленной диссертационной работой принципиальных замечаний к планированию, методологии исследования, анализу результатов и форме их представления, выводам и практическим рекомендациям не возникло.

В порядке дискуссии предложены следующие вопросы:

1. Что Вы понимаете под термином пороговая концентрация тропонина I и, почему значение этого показателя разное при различных условиях реваскуляризации (как указано в 4 выводе), но одинаковое при развитии послеоперационной сердечной недостаточности и не зависит от типа операции (вывод 3)?
2. В задачах Вашего исследования не было указания на изучение воспалительного ответа и почему критерием оценки воспаления Вы выбрали только С-реактивный белок?

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Буненкова Николая Сергеевич на тему: «Оценка ишемически-реперфузионного повреждения миокарда при операциях реваскуляризации с искусственным кровообращением, без искусственного кровообращения и в условиях параллельного искусственного кровообращения» представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 Сердечно-сосудистая хирургия медицинских наук по своей актуальности, объему проведенных исследований, научной новизне и практической значимости результатов полностью соответствует критериям пп. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением

Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (в редакции постановления Правительства РФ от 28.08.2017 г. № 1024; от 01.10.2018 № 1168), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а сам автор, Буненков Н. С., заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 – сердечно – сосудистая хирургия.

Профессор кафедры сердечно-сосудистой хирургии
института Медицинского образования ФГБУ «Национальный медицинский
исследовательский центр имени В. А. Алмазова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
доктор медицинских наук Кучеренко В.С.

Подпись доктора медицинских наук В. С. Кучеренко заверяю

Ученый секретарь

ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр имени В. А.
Алмазова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

доктор медицинских наук, профессор

А. О. Недошивин

«20» сентября 2021 г